
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Commissario 

 

Struttura organizzativa proponente: U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
Responsabile del procedimento: Orlandi Paolo      
     (Documento Firmato Digitalmente) 
 

(Documento Firmato Digitalmente)  Il Dirigente Dr. Valori Grazia  

 
OGGETTO RECEPIMENTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA DEL 02/08/17 TRA 

L’UNIVERSITA’ DI PISA E L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA PER 

LA MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE DELL'AOUP APPROVATO 

CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla Direzione Aziendale in merito all’oggetto del presente 
atto; 
 
VISTO il D.Lgs 517/99 avente ad oggetto “DISCIPLINA DEI RAPPORTI FRA SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE E UNIVERSITÀ, A NORMA DELL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE 30 NOVEMBRE 1998, N. 419”; 
 
VISTI i protocolli d’intesa Regione Università allegati ai PSR succedutisi a partire dal 2002 – 2004 
e al PSSIR 2012 - 2015; 
 
VISTO lo statuto aziendale approvato con delibera n° 228 del 01/03/16; 
 
CONSIDERATO che l'art 25 dello statuto aziendale prevede quanto segue: “il collegato all’atto 
aziendale è adottato dal Direttore Generale d’intesa con il Rettore e con la stessa modalità può 
essere modificato. Dell’adozione e delle modifiche viene data informazione alle Organizzazioni 
Sindacali”; 
 
RICHIAMATA la delibera n° 278 del 03/04/17 che ha recepito protocollo d’intesa tra l’Università di 
Pisa e l’Aoup del 08/03/17 ed ha modificato il collegato all’atto aziendale;  
 
PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 48 del 16 marzo 
2018 il dott. Carlo Rinaldo Tomassini, nominato a decorrere dal 19 marzo 2018 Commissario 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, da tale data esercita a tutti gli effetti le funzioni di 
Direttore Generale; 
 
RILEVATO che la Legge RT 84/2015 ha innovato la disciplina relativa all’ordinamento ed 
organizzazione degli enti appartenenti al sistema sanitario regionale; 
 
CONSIDERATA l’importanza di rafforzare il processo di uniformità e omogeneità organizzativa 
anche attraverso una sempre maggiore sinergia fra l’ Azienda e l’ Università; 



 

PRESO ATTO della rilevanza che hanno assunto i Centri Clinici previsti dall’art. 32 dell’atto 
aziendale e dei risultati estremamente positivi ottenuti con risorse contenute dai Centri Clinici e dai 
Percorsi finora attivati; 
 
PRESO ATTO che al fine di conformare la qualità dell’assistenza, la sicurezza delle cure e l’uso 
appropriato delle risorse, secondo quanto previsto dal DM 70/2015 non si agisce più 
individualmente ma di concerto, al fine di raggiungere un equilibrio complessivo di strutture, 
mantenendo le attività e riducendo le stesse dove si riscontra una ridondanza di sistema ed una 
fattibilità operativa; 
 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di rendere l’organizzazione dell’AOUP flessibile rispetto 
alle necessità di adeguamento ai mutamenti organizzativi e di garantire il necessario equilibrio con 
il nuovo assetto scaturito dall’accorpamento delle aziende USL, rivedere alcuni aspetti dell’attuale 
assetto organizzativo assistenziale allo scopo di razionalizzare le attività e i percorsi assistenziali 
attualmente in essere;  
 
PRESO ATTO del protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE 
DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, siglato in data 02/08/18 tra il Commissario 
dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato convenuto di apportare al 
collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

 
− trasformazione della U.O. Neuroriabilitazione in SOD; 
− trasformazione della SOD Farmaceutica Gestione dispositivi medici in U.O.; 
− ridenominazione della U.O. laboratorio di genetica medica in U.O. genetica medica e 

spostamento della stessa dal Dipartimento di medicina di laboratorio al Dipartimento area 
medica e oncologica; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro clinico toracico afferente 
dipartimento cardiotoracovascolare; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro multidisciplinare ricovero breve 
afferente la Direzione Sanitaria; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro proctologico e pavimento 
pelvico afferente il dipartimento di chirurgia generale; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Trauma Center afferente il 
dipartimento emergenza accettazione; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro protesico afferente il 
dipartimento emergenza accettazione afferente il dipartimento emergenza accettazione; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro oncologico ortopedico 
afferente il dipartimento emergenza accettazione; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro neurochirurgico afferente 
dipartimento delle specialità chirurgiche; 

− soppressione della U.O. Trattamenti contributivi e fiscali e gestione collaborazioni esterne; 
− spostamento della U.O. Chirurgia Maxillo-facciale dal Dipartimento di Emergenza e 

Accettazione al Dipartimento delle Specialità chirurgiche. 
 
che l’attivazione di ciascun Centro avverrà a seguito della nomina del relativo Responsabile; 
 
di superare il protocollo del 08/03/17, recepito con delibera n° 278 del 03/04/17 stabilendo che 
all’interno del DAI Specialità mediche permangano la U.O. Psichiatria e la U.O. Psichiatria 2; 

 
di sopprimere la SOD Diagnosi e terapia delle infezioni difficili prevista nell’atto aziendale 
approvato con delibera n° 228 del 01/03/16 e mai attivata; 
 
RITENUTO pertanto di predisporre il nuovo collegato all’atto aziendale, allegato al presente 
provvedimento, che tenuto conto di quanto previsto dal suddetto protocollo siglato in data 02/08/18 
modifica il collegato di cui alla della delibera n° 278 del 03/04/17;  
 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente nel 
sito web aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 



 

RITENUTO di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di 
competenza; 
 
CONSIDERATO che rispetto a ciascuna determinazione assunta col presente protocollo, fino a 
quando non sarà portato a termine l’iter necessario a realizzare quanto in esso previsto, continuerà 
a permanere l’assetto attualmente vigente; 
 

P R O P O N E 
 
di recepire il protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE 
DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, siglato in data 02/08/18 tra il Commissario 
dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato convenuto di apportare al 
collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

 
− trasformazione della U.O. Neuroriabilitazione in SOD; 
− trasformazione della SOD Farmaceutica Gestione dispositivi medici in U.O.; 
− ridenominazione della U.O. laboratorio di genetica medica in U.O. genetica medica e 

spostamento della stessa dal Dipartimento di medicina di laboratorio al Dipartimento area 
medica e oncologica; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro clinico toracico afferente 
dipartimento cardiotoracovascolare; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro multidisciplinare ricovero breve 
afferente la Direzione Sanitaria; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro proctologico e pavimento 
pelvico afferente il dipartimento di chirurgia generale; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Trauma Center afferente il 
dipartimento emergenza accettazione; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro protesico afferente il 
dipartimento emergenza accettazione afferente il dipartimento emergenza accettazione; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro oncologico ortopedico 
afferente il dipartimento emergenza accettazione; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro neurochirurgico afferente 
dipartimento delle specialità chirurgiche; 

− soppressione della U.O. Trattamenti contributivi e fiscali e gestione collaborazioni esterne; 
− spostamento della U.O. Chirurgia Maxillo-facciale dal Dipartimento di Emergenza e 

Accettazione al Dipartimento delle Specialità chirurgiche. 
 
che l’attivazione di ciascun Centro avverrà a seguito della nomina del relativo Responsabile; 
 
di superare il protocollo del 08/03/17, recepito con delibera n° 278 del 03/04/17 stabilendo che 
all’interno del DAI Specialità mediche permangano la U.O. Psichiatria e la U.O. Psichiatria 2; 

 
di sopprimere la SOD Diagnosi e terapia delle infezioni difficili prevista nell’atto aziendale 
approvato con delibera n° 228 del 01/03/16 e mai attivata; 
 
di predisporre il nuovo collegato all’atto aziendale, allegato al presente provvedimento, che tenuto 
conto di quanto previsto dal suddetto protocollo siglato in data 02/08/18 modifica il collegato di cui 
alla della delibera n° 278 del 03/04/17; 
 
di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente nel sito web 
aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 
 
di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza; 
 

IL COMMISSARIO 
 



 

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata 
e ritenuta la stessa conforme alle indicazioni fornite dalla Direzione Aziendale; 
Ritenuto che la medesima rispetta pienamente le indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale in 
merito all’oggetto della presente delibera; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che lo 
stesso, a seguito della istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 

D E L I B E R A 
 
di recepire il protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE 
DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, siglato in data 02/08/18 tra il Commissario 
dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato convenuto di apportare al 
collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

 
− trasformazione della U.O. Neuroriabilitazione in SOD; 
− trasformazione della SOD Farmaceutica Gestione dispositivi medici in U.O.; 
− ridenominazione della U.O. laboratorio di genetica medica in U.O. genetica medica e 

spostamento della stessa dal Dipartimento di medicina di laboratorio al Dipartimento area 
medica e oncologica; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro clinico toracico afferente 
dipartimento cardiotoracovascolare; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro multidisciplinare ricovero breve 
afferente la Direzione Sanitaria; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro proctologico e pavimento 
pelvico afferente il dipartimento di chirurgia generale; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Trauma Center afferente il 
dipartimento emergenza accettazione; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro protesico afferente il 
dipartimento emergenza accettazione afferente il dipartimento emergenza accettazione; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro oncologico ortopedico 
afferente il dipartimento emergenza accettazione; 

− istituzione della struttura complessa multidisciplinare Centro neurochirurgico afferente 
dipartimento delle specialità chirurgiche; 

− soppressione della U.O. Trattamenti contributivi e fiscali e gestione collaborazioni esterne; 
− spostamento della U.O. Chirurgia Maxillo-facciale dal Dipartimento di Emergenza e 

Accettazione al Dipartimento delle Specialità chirurgiche. 
 
che l’attivazione di ciascun Centro avverrà a seguito della nomina del relativo Responsabile; 
 
di superare il protocollo del 08/03/17, recepito con delibera n° 278 del 03/04/17 stabilendo che 
all’interno del DAI Specialità mediche permangano la U.O. Psichiatria e la U.O. Psichiatria 2; 

 
di sopprimere la SOD Diagnosi e terapia delle infezioni difficili prevista nell’atto aziendale 
approvato con delibera n° 228 del 01/03/16 e mai attivata; 
 
di predisporre il nuovo collegato all’atto aziendale, allegato al presente provvedimento, che tenuto 
conto di quanto previsto dal suddetto protocollo siglato in data 02/08/18 modifica il collegato di cui 
alla della delibera n° 278 del 03/04/17; 
 
di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente nel sito web 
aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 
 



 

di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza; 
 
di rimettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale. 
 
   Il Direttore Sanitario   Il Direttore Amministrativo 
    Dr. Silvia Briani                                                                                              Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)                                                                                 (Documento Firmato Digitalmente) 

IL COMMISSARIO 
                                             Dr. Carlo Rinaldo Tomassini 

(Documento Firmato Digitalmente) 

 


